1

平成２６年１１月知立市教育委員会定例会会議録

１．日  時 平成２６年１１月２０日（木）

午前９時３０分から１１時００分

２．場  所 知立市中央公民館 中会議室

３．出席委員  委  員  長  宇 納 一 公

 委    員  蔭 山 英 順

 委    員  小 池 きよみ

 委    員  竹 内 博 之

 教 育 長  川 合 基 弘

４．説明職員  教 育 部 長  石 川 典 枝

 教 育 庶 務 課 長  池 田 立 志

 学 校 教 育 課 長  伊 藤 武 男

 生涯学習スポーツ課長  佐 藤  豊

 文 化 振 興 係 長  篠 原 源 晴

５．書  記  教 育 企 画 係 長  藤 田 伸 安

６．傍 聴 者  １名

○ 議事日程

第１ 前回会議録の承認

第２ 委員長・委員報告

第３ 教育長報告

第４ 議 案

 第３２号 平成２６年一般会計補正予算（教育費関係）について

第５ その他（連絡報告事項）

 ・ 教育委員会委員長選挙の日程について

 ・ 知立市スポーツ推進計画（案）について

 ・ 知立市指定文化財 山車文楽頭の員数変更について

 ・ 各課等行事予定

第６  自由討議

 2

◎開会の辞

宇 納 委 員 長 定足数に達していますので、只今より知立市教育委員会１１月定例

会を開会します。 議事日程にしたがって会議を進めます。

 なお、議事日程第６の自由討議は個人情報関連の可能性があります

ので非公開としたいと思いここで採決をとります。

各  委  員 賛成

宇 納 委 員 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政

の組織及び運営に関する法律の第１３条６項により議事日程第６の

自由討議より非公開とします。

本日は知立中学校の視察を行いますので、定例教育委員会を午前１

１時００分までとします。

◎日程第１ 前回会議録の承認

宇 納 委 員 長 前回会議録の承認について議題とします。ご意見等ありませんか。

蔭 山 委 員 Ｐ３の下から１５行目の「伊那市との友好関係はありますか。」の

一文を「伊那市とは、」に訂正してください。Ｐ５の上から１４行

目の「学校で行うこと自体が」を「学校の校庭で犬の散歩は」に訂

正してください。

竹 内 委 員 Ｐ５の上から１９行目の「物理的」を「病理的」に訂正してくださ

い。Ｐ６の上から１３行目の「動く」を「運動をする」に訂正して

ください。Ｐ７の上から１６行目の教育庶務課長の発言でチェック

体制に関する発言を追加してください。

教育庶務課長 Ｐ５の下から８行目の「行います。」を「行い、チェック体制を強

化します。」に訂正します。

宇 納 委 員 長 他にご意見がないようですので、１０月定例会会議録について承認

でよろしいですか。よろしければ、ホームページに掲載します。

各  委  員 承認

◎日程第２ 委員長報告

宇 納 委 員 長 前回の定例教育委員会から本日までの委員長としての活動は、次の

とおりです。

１０月１５日

１０月２３日

１０月３０日

１１月 ６日

１１月１３日

１１月１４日

１１月１６日

知立市文化賞審査委員会

知立市男女共同参画講演会

知立市学校保健大会

知立市小中学校合同音楽会

第５回第６次知立市総合計画審議会

知立市ＰＴＡ教育懇談会

知立市文化賞授賞式

宇 納 委 員 長 委員の皆様も活動をしていますので、意見、報告をお願いします。

各  委  員 （各委員報告）

 3

宇 納 委 員 長 委員長報告は以上です。

◎日程第３ 教育長報告

宇 納 委 員 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。

川 合 教 育 長 ４点報告をします。

 １．行事・会議等

 １０月１０日

 １０月１２日

 １０月１５日

 １０月１６日

 １０月１６日

 １０月１９日

 １０月１９日

 １０月２０日

 １０月２３日

 １０月２４日

   ～２５日

 １０月２６日

 １０月２７日

 １０月２８日

 １０月３０日

 １０月３１日

 １１月 ５日

 １１月 ６日

 １１月１０日

 １１月１３日

 １１月１６日

 １１月１６日

青尐年健全育成連絡協議会

避難訓練コンサート

西三南「地域のつどい」

広見祭（体育の部）

小学校陸上記録会

福祉健康まつり

消防団観閲式

知立西小学校訪問

竜北中学校研究発表会

八ツ田小学区防災宿泊訓練

知立市民大運動会

知立小学校訪問

第 10回子ども議会

知立市学校保健大会

授業力向上プロジェクト研究授業

愛知県中学校技術・家庭科研究大会知立大会

知立市小中学校合同音楽会

八ツ田小学校訪問

西三河都市教育長会・西三河地方教育事務協議会

愛知万博駅伝結団式

知立市文化賞授賞式

２．事件事故について（１０／９～１１／１９）

 交通事故報告 １件、学校事故 ３件、不審者情報 １件

３．１１月校長会指示事項

・ 学校訪問について

・ 総合防災訓練について

・ 台風に伴う暴風警報について

・ 児童生徒の健康管理について

・ 柔道の授業について

・ 教育論文について

４．セアカゴケグモ、ＥＳＤあいち・なごや子ども会議、学校展、

  第 1回ちりゅうこどもフェスティバルについて

 4

宇 納 委 員 長 報告について意見質問等ありますか。

蔭 山 委 員 交通事故についてですが、危険な飛び出しが多いように思います。

学校でも子どもたちに指導や注意を促進してください。

川 合 教 育 長 各学校で、飛び出しを取り上げた授業も行っていますが、交通事故

に注意できていない子どもたちもいるようです。自転車教室で乗り

方の教育も行っています。

宇 納 委 員 長 前回の委員会で議題にあがりましたスマートフォンですが、刈谷市

など他市と連携を図ることも良いと思います。他市の情報がありま

したら提供をお願いします。

川 合 教 育 長 情報がわかりましたら委員会に提供します。

宇 納 委 員 長 他に意見・質問はありますか。

  （意見・質問なし）

宇 納 委 員 長 以上、教育長報告を終わります。

◎日程第４ 議案

宇 納 委 員 長 日程第４ 第３２号 平成２６年一般会計補正予算（教育費関係）に

ついて議題とします。事務局より説明を求めます

教 育 部 長 平成２６年一般会計補正予算（教育費関係）について資料第２によ

り説明。

宇 納 委 員 長 意見・質問等はありますか。

蔭 山 委 員 通級指導教室数の不足なども教育現場からお聞きしています。知立

東小学校の日本語教員の増員など、特別支援教育を充実させるため

に予算化をお願いします。

学校教育課長 愛知県へ教員の加配要望をしていますが、現在のところ確約はされ

ていません。サポート教員などにより通級教室の支援を検討します。

宇 納 委 員 長 他に意見・質問等はありますか

  （発言なし）

◎日程第５ その他（連絡報告事項）

宇 納 委 員 長 日程第５、その他（連絡報告事項）に入ります。

宇 納 委 員 長 教育委員会委員長選挙の日程について説明をお願いします。

教 育 部 長 教育委員会委員長選挙の日程について説明。

（１２月９日（火）定例会で実施とする。）

  （了承）

宇 納 委 員 長 次に知立市スポーツ推進計画（案）について説明をお願いします。

生涯学習スポーツ課長  知立市スポーツ推進計画（案）について別冊資料により説明。

宇 納 委 員 長 意見・質問はありますか。

宇 納 委 員 長 推進計画（案）に対する意見は、パブリックコメントの期間中です

か。

生涯学習スポーツ課長  特に期間中でなくても構いません。

 5

蔭 山 委 員 計画作成の作業部会の構成はどのようになっていますか。

生涯学習スポーツ課長  前委員会で説明しました構成で検討しています。

宇 納 委 員 長 他に意見・質問はありますか。

  （発言なし）

宇 納 委 員 長 次に知立市指定文化財 山車文楽頭の員数変更についてお願いしま

す。

文化振興係長 知立市指定文化財 山車文楽頭の員数変更について当日配布資料第

５号により説明

宇 納 委 員 長 他に意見・質問はありますか。

  （発言なし）

宇 納 委 員 長 最後に、各課行事予定の報告をお願いします。

教育庶務課長 １２月定例教育委員会は、会場を知立中学校とし、開始時間を午前

９時とさせていただきます。

  （了承）

２ 課 長

１ 係 長

行事予定について資料第５号により説明

宇 納 委 員 長 質問等はありますか。

  （発言なし）

宇 納 委 員 長 予定されていました案件については、すべて終了しました。

宇 納 委 員 長 これからの議事につきましては、先ほどの採決により非公開としま

す。

◎日程第６ 自由討議

宇 納 委 員 長 それでは１１月定例教育委員会を閉じさせていただきます。

※会議終了後、知立中学校屋上に設置した太陽光発電設備等を視察

する。

 6

委 員 長 宇 納 一 公

委 員 蔭 山 英 順

委 員 小 池 き よ み

委 員 竹 内 博 之

教 育 長 川 合 基 弘

書記（教育企画係長） 藤 田 伸 安